Aristotelis haec est doctrina pluribus locis exposita, ut de an. I, 5 fin. II, 2. 3. III, 9.

Parva naturalia.

VIII. Razes continent. XI, 4. „Nicolaus de philosophia Aristotelis dixit: coitus conterit, et facit celeriter venire ad senium, eo quod desiccat corpus.“

Locum a Fabricio bibl. Gr. XIII p. 348 indicatum debeo Meyero p. XXI. Aristot. de long. et brev. vit. 2 τὰ διχενταῖ καὶ πολύσπερμα γηράσκει ταχύ· τὸ γὰρ σπέρμα περίττωμα, καὶ ἐπὶ ξηράνει ἀπιόν.

Metaphysica.

Metaphysicorum, ut nunc habentur, liber B vocatur ἀπορίαι, totusque est in proponendis quaestionibus difficilibus, quae solvendae sint, antequam ad principiorum considerationem accedatur. Cuius libri quum non sit argumentum quoddam unum et continuum, sed varium et dissipatum, similis est libri A indoles περὶ τῶν ποσαχῶς λεγομένων, in quo est explicatio vocabulorum, quibus varie utuntur philosophi. De hac re Averroes ad metaphys. lib. III, sum. 1, c. 1, §. 1, t. VIII, f. 58 b (VIII, 18 a): „In scientia naturali vidit, quod melior doctrina est praeponere disputativam perscrutationem in singulis quaestionibus, quando vult facere disputationem super illam quaestionem. In hoc autem libro vult praeponere sermones disputativos in omnibus quaestionibus difficilibus, quae sunt in hac arte: et praeponere sermonem in eis per se. Deinde inducit demonstrationes proprias unicuique quaestioni in loco convenienti tractatum huius scientiae. Et forte iste ordo est melior in doctrina huius scientiae: quia communicant scientiae disputativae in universitate (al. unitate) considerationis. Subiectum enim utriusque scientiae est idem, scilicet ens simpliciter.

Et, quia natura sermonum disputativorum facit, ut praeponatur in ordine sermonibus demonstrativis, vidit Aristoteles, quod iste modus considerationis debet poni pars per se in hac scientia, sicut fecit in nominibus significantibus intentiones huius scientiae, econtrario ei, quod fecit in aliis scientiis, scilicet quod in aliis scientiis exponit nomina apud considerationem in unaquaque quaestione: in hac autem scientia exponit nomina in uno tractatu, non ad distinguendum nomen aequivocum, sed numerando intentiones, de quibus considerat ista scientia.“ His expositis,

IX. Averroes ad Arist. metaph. III, 1, 1, 1, t. VIII p. 59 a. (VIII, 18 a.): „Nicolaus autem“, inquit, „ordinavit sermonem contra illud quod fecit Aristoteles in ipsis duabus intentionibus, scilicet quod ordinavit ea, secundum quod fecit Aristoteles in scientia naturali, et putavit se incedere per viam meliorem. Et melius est quod Aristoteles fecit propter causam quam diximus.“

X. Averroes ad Arist. metaph. V, 1, 1, 1, t. VIII, p. 130 a. (VIII, 47 d.): „Consideratio igitur de nominibus est de genere considerationis in modis subjecti, in quo considerat ista scientia: et ideo oportet poni per se. Et, cum hoc latuit Nicolaum, videbit (?) quod melior ordo est in hac scientia exponere nomen apud considerationem de intentione illius nominis, non ut ponatur pars istius scientiae per se, sicut latuit illum dispositio et ordo sermonum logicorum in hac scientia, sicut diximus in tractatu tertio.“ —

XI. Averroes ad Arist. metaph. VII, 2, 6, 23. t. VIII, p. 211 a. (VIII, 81 d.) „Et in libro Nicolai et in eius abbreviatione ex hoc libro dicit: „„Et actiones residue aut erunt ab artificio, aut a potentia. Et pauca generabilia erunt ex se, et casu, quemadmodum in rebus naturalibus est etiam aliquid, quod generatur ex seminibus, et aliquid quod generatur ex non seminibus.““ — Deinde invenimus in libro Nicolai sequi: „„Et generabilia ab artificio sunt illa, quorum formae, et quiditates sunt existentes in anima, s. in prima substantia. Et illae formae sunt quodammodo eadem forma. Multotiens etiam scimus formam per non esse, et non esse per formam: quoniam non existunt insimul, ut sanitas et infirmitas, sed corruptio alterius est generatio reliqui. Et sanitas dicitur duobus modis; dicitur enim de forma, quae est in anima, et de habitu, qui est in corpore. Et ambo sunt idem: sed sanitas secundo modo invenitur ab ea, quae est secundum primum modum. Et, cum ita sit, est post istam, aut ista est sanitas.““

Haec respondent iis, quae leguntur apud Aristotelem metaph. Z, 7, inde a verbis $\alpha\iota\delta\alpha\lambda\lambda\alpha\iota\gamma\epsilon\sigma\epsilon\iota\varsigma$. Prior pars verborum Nicolai inservit ap. Av. declarandae sermonis continuitati apud Aristotelem; alteram etiam pluribus persequitur, quibus repetendis nunc supersedemus. —

XII. Averroes ad Aristot. metaphys. XII, prooem., t. VIII, p. 314 b. (VIII, 135 d.): „Ex his igitur dictis patet, quidnam contineat unusquisque liber huius scientiae ex libris, qui Aristotelii ascribuntur: et quod procedunt ordine per optimo, et quod nihil in eis contingit praeter ordinem, quemadmodum invenimus Nicolaum Damascenum esse opinatum in libro suo, propterea quod ipse declaravit, ut opinatus est, hanc scientiam debere doceri praestantiori ordine.“¹⁰⁵⁾

¹⁰⁵⁾ Haec est Iacobi Mantini interpretatio; altera legitur Pauli Israelitae p. 312 b. (136 c.): „Ex his denique quicquid omnes huius Aristotelis scientiae dictiones complectuntur ad nutum intueri licet: quodque nihil in eis